
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 002/2023 – Campus de Paranaguá  
  

Designa os Coordenadores de 
Estágio dos Colegiados da 
UNESPAR - Campus de 
Paranaguá.  

  
O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 

Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,   
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados, para desempenhar as 
funções de Coordenação de Estágio dos seus respectivos Cursos, com a 
atribuição de receber, conferir e controlar os contratos de Estágio obrigatório e  
não-obrigatório dos discentes de seus Colegiados. 
 

NOME R.G. COLEGIADO 

CESAR AUGUSTO TAGLIARI 3.XXX.338-0 HISTÓRIA 

MAURICIO JOSÉ PEREIRA 1.XXX.487-5 LETRAS INGLÊS 

WENDEL CÁSSIO CHRISTAL 15.XXX.415-8 LETRAS PORTUGUÊS 

JOÃO ROBERTO BARROS MACENO 
SILVA 

6.XXX.919-8 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
BACHARELADO E 
LICENCIATURA 

SOLANGE MARIA GOMES DOS 
SANTOS 

1.XXX.374-0 MATEMÁTICA 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE 
FARIAS 

3.XXX.037-6 PEDAGOGIA 

SANDRO VALDECIR DERETTI LEMES 4.XXX.46-9 ADMINISTRAÇÃO  

HANDERSON FABIANO ALVES 4.XXX.868-0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

GUSTAVO DE SOUZA MATIAS 10.XXX.791-9 ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a 
Portaria 016/2022 – Campus de Paranaguá; 
  
Art. 3º. Publique-se no site da UNESPAR – Campus de Paranaguá.  
  
Paranaguá, 28 de março de 2023.  

 
Luís Fernando Roveda 

Diretor em Exercício do Campus de Paranaguá 
Portaria 066/2023 Reitoria/UNESPAR 

 
 


